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پیشگفتار

امروزه هوش مصنوعی، بخش جدایی ناپذیری از زندگی را تشکیل می دهد. هدف اینجانب از نگارش این 
کتاب، آگاه کردن محققان علوم پزشکی به این مقوله کاربردی است. مطالب پراکنده بسیاری در زمینه هوش 
مصنوعی وجود دارد بنابراین تصمیم گرفتیم کتابی برای محققان بنویسیم که با اصطلاحات تخصصی و 
کاربردی و نقشه راه انجام یک پروژه یادگیری ماشین یا یادگیری عمیق، آشنا شوند. سوال اصلی این است 
که چرا باید در این زمینه، اطلاعات کسب کنیم؟ پاسخ به این سوال ساده است، چون آینده جهان به این 
سمت پیش می رود. هوش مصنوعی یک سلاح است و دیر یا زود باید خود را برای آن آماده کنیم. کشور 
ما نباید از این ماراتون که در جهان شروع شده است، عقب بیافتد. پژوهش های بی شماری را می توان در 
این زمینه در حیطه علم پزشکی و دندان پزشکی انجام داد و سیستم های کارآمدی را ساخت که به صورت 

نرم افزار، مشاور یک پزشک یا دندان پزشک یا متخصص این رشته ها باشد. 
و اما درباره این کتاب، من سعی کرده ام به صورت خیلی ساده و به دور از محاسبات پیچیده ریاضی، صفر 
تا صد مسیر را برای پژوهش های علوم پزشکی و دندان پزشکی آموزش دهم. در ابتدا با کلیات و انواع هوش 
مصنوعی، کاملا آشنا می شوید، سپس وارد بحث های کاربردی (به دور از نکات ریاضی) و اصطلاحات و نقشه 
راه پروژه های یادگیری عمیق و یادگیری ماشین می شوید. در ادامه به بررسی برخی مقالات که در زمینه 
دندان پزشکی، پروژه های هوش مصنوعی را پیاده سازی کردند، می پردازیم و در پایان، کد نویسی با پایتون را 
به بحث می گذاریم. خیلی از مسائل حوزه هوش مصنوعی، برای پژوهش های دندان پزشکی کاربردی ندارند. 
بنابراین در این کتاب، حیطه یادگیری ماشین و یادگیری عمیق، مخصوصا قسمت هایی که با کار پزشکان و 
دندان پزشکان و متخصصان این رشته مرتبط است، را نگاشته ام. مخاطبین این کتاب، دانشجویان یا دندان 
پزشکان (و پزشکان)، رزیدنت ها یا متخصصین علاقه مند به پژوهش های هوش مصنوعی هستند. این کتاب 
به شما، ایده های بکر و نو آورانه ای ارائه می دهد تا بتوانید با هر مرکز دانشگاهی در سراسر کشور، قرار داد 
ببندید و پروژه خود را شروع کنید. برای مطالعه این کتاب نیاز به آشنایی یادگیری عمیق و یادگیری ماشین 
ندارید. تنها چیزی که نیاز دارید، داشتن علاقه و اشتیاق فراوان به این حوزه است. در این کتاب نه تنها با 
مفهوم اصطلاحات این حوزه آشنا می شوید، بلکه یک دید کلی درمورد نحوه پیاده سازی یادگیری ماشین و 
یادگیری عمیق برای پروژه های خود را کسب می کنید. در حوزه یادگیری، آموزش از طریق مثال زدن، تاثیر 
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بهتری بر درک مخاطب می گذارد، بنابراین در فصل آخر کتاب، چند مثال برنامه نویسی یادگیری ماشین 
یا عمیق با پایتون، گنجانده شده است که می توانید از آن ها الگو برداری یا ایده برداری کنید و یا همزمان 
با فصول 2 به بعد بخوانید و یاد بگیرید. در این کتاب، برخی از پروژه های اینجانب شامل یادگیری ماشین 
و یادگیری عمیق را مشاهده خواهید کرد و مراحل فنی آن را به زبانی ساده برای شما توضیح داده ام. برای 
مطالعه فصل آخر کتاب (برنامه نویسی)، باید آشنایی با برنامه نویسی به زبان پایتون را داشته باشید. بنابراین 

اگر می خواهید وارد این حوزه شوید، بهتر است برنامه نویسی آن را نیز یاد بگیرید.
درباره قسمت های کد نویسی باید اشاره کنم که در پایتون، علامت # به معنای یک نظر یا توضیح است. 
وقتی شما از این علامت در ابتدای یک جمله استفاده می کنید، پایتون، آن جمله را نادیده می گیرد و اجرا 
نمی کند. در کد نویسی های این کتاب، این عبارت ها به رنگ نارنجی مشخص شده اند و توضیحاتی درمورد 

کد های زیر این عبارت، می دهد. برای مثال مورد زیر را نگاه کنید:

چرا کد نویسی در پایتون مهم است؟ زیرا پایتون بهترین زبان برنامه نویسی برای الگوریتم های هوش 
مصنوعی است. بنابراین، اینجانب در این کتاب، هم فرآیند های تئوری و مفاهیم هوش مصنوعی را بیان 
کرده ام (برای همه محققان این حوزه) و هم به طور خاص برای برنامه نویسان این حوزه و یا علاقمند به 
یادگیری برنامه نویسی هوش مصنوعی، نمونه های کدنویسی در پایتون را نوشته ام و آن ها را توضیح داده ام. 
در نتیجه، این کتاب دو هدف را دنبال می کند. هدف اول، یاد دادن مفاهیم و مباحث تئوری این حوزه به 
علاقمندان و محققان، و هدف دوم، یاد دادن کدنویسی پایتون برای برنامه نویسان مبتدی این حوزه. به 
صورت کلی می توانید این کتاب را شروع کنید یا به عنوان نقشه راهی برای پژوهش ها و جمع بندی برای 
دانسته هایتان در نظر بگیرید. به یاری خداوند، با این کتاب، در این حوزه می توانید توانمند شوید. در پایان 
از دکتر شیوا کاوسی نژاد، برای نگارش فصل اول این کتاب تشکر می کنم. خوشحال می شوم با نظرات و 

پیشنهادات سازنده خود، ما را در جهت هرچه بهتر کردن مطالب و فهم آن ها یاری رسانید.
دکتر شهاب کاوسی نژاد

اردیبهشت 1402

وبسایت:
(kavousi-ortho.ir) وبسایت دکتر شهاب کاوسی نژاد Hexagon Imaging - نرم افزار جامع ارتودنسی



فصل 1

هوش مصنوعی چیست؟

هوش مصنوعی (AI) توانایی یک کامپیوتر یا ربات کنترل شده توسط کامپیوتر است که بتواند وظایف 
مربوط به موجودات هوشمند را انجام دهد. انواع هوش مصنوعی را می توان بر اساس کاربرد یا قابلیت های 

آن ها طبقه بندی کرد. بر اساس کاربرد، چهار نوع هوش مصنوعی وجود دارد:

ماشین های هوش مصنوعی واکنش گر (Reactive Machines AI) که تنها به وضعیت فعلی ورودی   
واکنش نشان می دهند و حافظه یا تجربه ندارند.

هوش مصنوعی با حافظه محدود (Limited Memory AI) که قادر به استفاده از داده های گذشته برای   
تصمیم گیری در حال حاضر هستند، اما داده های گذشته را نگه نمی دارند.

نظریه ذهن (Theory of Mind AI) که قادر به درک احساسات، عقاید، خواسته  ها و انتظارات دیگران   
هستند و با آن  ها تعامل دارند.

خودآگاه (Self-Aware AI) که قادر به شناسایی خود، درک حالات خود، تغییر خود و تأثیر خود بر   
محیط هستند.

درحال حاضر، بیشتر پروژه های هوش مصنوعی، در دسته دوم قرار دارند. انواع هوش مصنوعی بر اساس 
قابلیت ها عبارتند از:

"هوش مصنوعی محدود" (Narrow AI) که تنها قادر به انجام یک وظیفه خاص است.  
"هوش مصنوعی عمومی" (General AI) که قادر به انجام هر وظیفه ای است که یک انسان می تواند   

از پسش برآید.
"ابرَ هوش مصنوعی" (Super AI) که قادر به فراتر رفتن از تمام توانایی های یک انسان است.  

مولف: دکتر شیوا کاوسی نژاد
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به نظر می رسد که امروزه در سال 2023 روش "هوش مصنوعی محدود" انجام می شود. شکل 1-1، 
حوزه های هوش مصنوعی را نشان می دهد. که هریک را توضیح می دهیم.

شکل 1-1  

تاریخچه ای کوتاه از گذشته تا آینده▐

تاریخچه هوش مصنوعی بسیار جذاب و پر فراز و نشیب است. این شاخه علمی از دوران باستان با افسانه ها 
و داستان هایی در مورد موجودات مصنوعی دارای هوش یا آگاهی شکل گرفته است. اما پایه ریزی علمی 
آن در کنفرانس دارتموث در سال 1956 صورت گرفت. از آن زمان تا کنون، هوش مصنوعی با چالش ها، 

پیشرفت ها، خوش بینی ها و ناامیدی های بسیار روبرو شده است.

آیا ماشین ها می توانند فکر کنند؟

در نیمه اول قرن بیستم، داستان های علمی تخیلی، جهان را با مفهوم ربات های دارای هوش مصنوعی 
آشنا کرد. در دهه 1950، نسلی از دانشمندان، ریاضیدانان و فیلسوفانی داشتیم که مفهوم هوش مصنوعی 
(یا AI) از نظر فرهنگی در ذهنشان نقش بسته بود. یکی از این افراد آلن تورینگ بود، یک جوان انگلیسی 
که امکان ریاضی هوش مصنوعی را بررسی می کرد. تورینگ پیشنهاد کرد همانطور که انسان ها از اطلاعات 
موجود و همچنین عقل خود برای حل مشکلات و تصمیم گیری ها استفاده می کنند، چرا ماشین ها نتوانند 
همین کار را انجام دهند؟ این چارچوب منطقی در مقاله او در سال 1950 با عنوان ماشین های محاسباتی 
و هوش بود که در آن نحوه ساخت ماشین های هوشمند و چگونگی آزمایش هوش آنها را مورد بحث قرار 
داد. چه چیزی باعث شد که تورینگ نتواند در آن زمان، بر روی آن کار کند؟ اول اینکه کامپیوترها نیاز به 


